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ABSTRAKT

Záměrem dramatickovýchovné dílny Na počátku bylo zrnko písku, která je

předmětem této práce, bylo přiblížit účastníkům zážitkovou a interaktivní formou

vznik skleněné figurky od základní suroviny až po finální výrobek.

Zároveň jsem si kladla za cíl představit účastníkům expozici Muzea skla a

bižuterie v Jablonci nad Nisou, ve kterém se dílna konala, novou, zajímavou

formou a prostřednictvím metod dramatické výchovy podnítit jejich představivost,

schopnost vnímat věci okolo nás v souvislostech a prohloubit jejich komunikační

schopnosti.

Dílna proběhla celkem třikrát se třemi různými věkovými skupinami. Ve své

práci zachycuji proces hledání funkčního konceptu dílny a podrobně

zaznamenávám průběh všech tří lekcí, ze kterých vyplynula zajímavá srovnání

vzhledem ke specifikům dané skupiny.

ABSTRACT

The intention of the drama education workshop named „At the beginning

there was a grain of sand”, which is the subject of this work, was to bring the

participants in an interactive way closer to the experience of making the glass

figurine out of the basic raw materials to the final product.

At the same time, I aimed to introduce the exposition of the Museum of

Glass and Jewellery in Jablonec nad Nisou, where the workshop took place, to the

participants in a new, interesting way. Through drama in education methods

I stimulated their imagination, ability to perceive things around us in context

and deepen their communication skills.

The workshop took place three times in total with three different age

groups. In my work I captured the process of finding a functional concept of the

workshop. I also recorded the course of all three lessons in good detail, which

resulted in interesting comparisons with respect to the specifics of the given

groups.
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ÚVOD

Od počátku svého studia oboru dramatické výchovy jsem si uvědomovala

velký potenciál pozitivního působení na celostní rozvoj dítěte, který v sobě

dramatická výchova skrývá. Převážnou část svého dosavadního života jsem se

zabývala výtvarnou činností a poznávání obohacujících prvků, které do této oblasti

může vnést právě dramatická výchova, mě dovedlo k myšlence věnovat se tomuto

aspektu v bakalářském projektu. Rozhodla jsem se vycházet z výtvarného

materiálu, který znám nejlépe, a tím je sklo. Projekt pod názvem Na počátku bylo

zrnko písku nabídl dětem putování za zrodem a výrobním procesem skleněné

figurky.

Ve své předchozí praxi jsem se často zabývala řemeslnou edukací jako lektor

rukodělných dílen. Nejen z tohoto důvodu jsem si vybrala pro realizaci

bakalářského projektu dramatickovýchovnou dílnu formou muzejní vzdělávací

lekce, která kromě edukačního aspektu obsahovala dramatické aktivity a zároveň

nabízela i rukodělnou činnost. Nadšení i zázemí pro můj projekt jsem našla

v Muzeu skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, kde se celý projekt i realizoval.

Další motivací, která mě vedla k této volbě, byla skutečnost, že jsem se před

rokem nově ocitla v roli učitelky výtvarného oboru v rámci základní umělecké školy

a vzápětí i oboru literárně-dramatického tamtéž. Bylo pro mě nesmírně zajímavé

pozorovat, jak se výtvarně založené děti vyrovnávaly s rozpaky, když jsem vložila

do výuky nějakou z metod dramatické výchovy, a naopak, s jakým prvotním

ostychem se děti z literárně-dramatického oboru stavěly k jakékoli drobné

rukodělné činnosti. Bořit mezioborové bariéry je pro mě velká, celoživotní výzva.

Ve své předchozí didaktické praxi jsem se věnovala dětem i dospělým napříč

věkovým spektrem. Pro účely své práce jsem si zvolila tři věkové skupiny,

mateřskou školu a první a druhý stupeň základní školy. Zajímalo mě, jak jeden
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koncept lekce budou vnímat děti různého věku a zaměření. Pro realizaci projektu

se mi podařilo získat nejen širokou věkovou škálu účastníků, ale i zájmově

různorodé skupiny. Nejmenší účastníci byli z řad Montessori vzdělávacího sytému.

Další dvě skupiny byly složeny ze žáků základních uměleckých škol, střední věková

skupina byli žáci výtvarného oboru a nejstarší děti navštěvovaly literárně-

dramatický obor.

Hlavním protagonistou dílny se stala skleněná loutka krajánka Skloráda.

K jeho zrodu vedla dlouhá cesta, ale tato volba se ukázala šťastnou, protože prvek

loutky zafungoval jako velmi účelný prostředník v komunikaci s dětmi napříč

věkem i zaměřením. Součástí dílny byla i tvůrčí část, ve které si děti mohly vytvořit

vlastní malou loutku. Vyrobená loutka s nimi a s jejich zážitky, které dle reflexí

byly převážně pozitivní, pak odešla domů.
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1. FENOMÉN MUZEA

Konvenční pojetí muzea jako souboru expozic se staticky umístěnými

exponáty je v dnešní době stále platné. Nicméně snaha muzejních institucí přiblížit

se více návštěvníkovi, a hlavně dětskému návštěvníkovi, má již dlouhodobě

vzestupnou tendenci. Řada muzeí napříč žánry zahrnuje do svých expozic

didaktické exponáty, na které si lze nejen sáhnout, ale u nichž lze třeba i

prozkoumat nějakou jejich specifickou funkci související s oborem, kterým se daná

instituce zaobírá. Didaktické exponáty výrazně napomáhají porozumění

zpracovávané problematice a jednoznačně zvyšují návštěvnickou atraktivnost

a aktivní osvojování nového vědění.

Pro tento druh přístupu se používá výraz „visitor friendly“. V „přátelském

muzeu“ se najdou nápaditě koncipované expozice se zajímavými a interaktivními

prvky, které kromě zraku zapojují i ostatní smysly.

S touto tendencí je neodmyslitelně spojena oblast muzejní edukace.

Muzea nabízejí návštěvníkům širokou škálu aktivit od komentovaných prohlídek,

besed s autory a přednášek kurátorů, až po workshopy, kurzy nebo výtvarné dílny.

Specifickým odvětvím oboru jsou muzejní edukační programy, které

návštěvníkovi kromě teoretického rámce nabízejí i aktivní tvořivý zážitek, přes

praktické činnosti až po dramatické etudy.

„Současná pedagogika si velmi dobře uvědomuje vztah mezi informacemi a

poznáním: poznání nepochybně obsahuje informace, ale nelze jej redukovat jen

na ně. […] Izolované vědomosti jsou tak pro návštěvníka v zásadě bezcenné. Toto

je podstatný aspekt problému, jenž vysvětluje malý efekt „obyčejných“ muzejních

návštěv pro návštěvníkovo vědění a nejlépe opodstatňuje důležitost muzejní

edukace a různých didaktických prostředků umístěných do expozice. Fakt, že

pouhým prohlížením vystavených muzeálií a evidováním informací na štítcích u
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exponátů ke zprostředkování poznání návštěvníkům nedochází (pokud návštěvník

zrovna není odborníkem na určitý druh sbírkových předmětů), potvrzují současné

poznatky psychologie o fungovaní lidského myšlení a mechanismech osvojování

nového vědění. […] Situace v muzejní expozici je o to komplikovanější, že

návštěvníkovi muzeum během „obyčejné“, neasistované prohlídky poskytuje

téměř výhradně právě informace vizuální povahy a jen minimum informací, tak jak

je obvykle chápeme, tedy informaci v pojmových schématech. Tato situace je

markantní zvlášť v expozicích umění, kde je stručný popisek často jedinou

informací – kromě té vizuální. Získat smysluplné poznání za této situace je tak pro

návštěvníka velmi problematické.“1

1.1. MUZEUM SKLA A BIŽUTERIE V JABLONCI NAD NISOU

Historie Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou sahá až do poslední

třetiny 19. století. Jeho současná podoba nabízí na poměrně malém prostoru

unikátní soubor sbírek nejen z oboru skla a bižuterie, ale představuje i

obsáhlou expozici knoflíků, mincí, medailí a plaket. Vystavené sbírky jsou umístěny

do krásné secesní budovy v centru města a návštěvníkům nabízejí dvě rozsáhlé

stálé expozice.

První expozice pod názvem Nekonečný příběh bižuterie představuje

návštěvníkům historický průřez bižuterní výrobou, která výrazně ovlivnila celý

region a fenomén české bižuterie proslavila po celém světě. Sbírka podchycuje

lidskou potřebu zdobit se a představuje historický vývoj pradávného spojení účelu

a krásy. Některé exponáty, uspořádané dle jednotlivých evropských uměleckých

směrů od doby železné až po secesi, jsou až tři tisíce let staré.

1 ŠOBAŇOVÁ, P. (2017): s. 8

[…]


děti pouze do expozice skla).

- * Motivace – lektor s dětmi natrénuje „focení“ – do rámečku z prstů si

dítě usadí výseč prostoru a „cvaknutím“ prstů k sobě danou výseč
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„vyfotí“, děti si v expozici budou takto sbírat obrázky do svého alba

v hlavě pro pozdější práci.

EXPOZICE:

• * Expozice bižuterie (15 minut)

- Lektor ukáže dětem mapu, kde vyhledají každý své bydliště. Jakou

výrobu skla znám ze svého města (vesnice)? Na ukázkách kahanů

lektor dětem dovysvětlí vývoj kahanové výroby. Co jsme viděli

v ateliéru, co vidíme zde? Děti si uvědomí souvislosti a vývoj oboru.

- Lektor s dětmi prochází sortiment perliček, pozastaví se u ručně

vinutých perlí a poukáže na souvislost s prvními fázemi vývoje skleněné

figurky – zde si děti vytvoří první fotku, druhá fotka bude od vitríny

s vánočními ozdobami, třetí ze zbytku expozice, kterou projdou

s lektorem již bez komentáře – každý si vybere jednu věc, která ho

zaujme a tu si vyfotí.

- Fotky si každý pečlivě „uschová“ a postranním schodištěm společně

projdou do expozice skla.

• Expozice skla (** 25 minut, *20 minut)

- ** Prohlídka expozice historického skla, děti vyhledávají nejstarší sklo,

terčíková okna, zrcadlo, lesní sklo.

- ** Loutka děti pošle do expozice, aby se poohlédly po jeho

kamarádech, ale pomalu a potichu, aby je nevylekaly.

- ** U vitríny s figurkami se sejdou, Sklorád vypráví, kde a koho z nich

potkal, kdo je nejstarší a další podrobnosti, aby se děti s figurkami co

nejlépe seznámily a všímaly si detailů a souvislostí. Děti se mohou ptát,

co je zajímá. Druhé zastavení bude u hutních figurek, Sklorád opět

okomentuje exponáty.

- ** V závěru skupina volně projde expozicí směrem ke zvonu, každé

dítě si cestou vybere jednu věc, která ho nejvíc zaujme a ostatním

řekne, co pro něj zobrazuje. U zvonu děti dostanou od Skloráda korálek

– hlavičku své budoucí loutky.

- ** Krátká reflexe, co jsme cestou zažili, viděli? (pokud zbude čas,

ukázat dětem vláček)

- * Skupina přijde do expozice skla postranním schodištěm, v této části

expozice děti vyhledávají první výrobky ze skla z přelomu letopočtů,

terčíkové tabulové sklo, lesní sklo, zrcadlo atd. (jako vývojové fáze

skla, které nás obklopuje v běžném životě). Děti si každý vytvoří jednu

fotku produktu, který ho nejvíc zaujme.
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- * Další zastavení bude u vitríny se skleněnými cenami a vytvoření

dalšího fota.

- * Poslední zastavení bude u vitrín s figurkami, lektor popíše jednotlivé

vývojové fáze, zde využijeme první fotku z našeho alba „vinuté

korálky“, abychom pochopili souvislosti výroby a navázali na informace

získané v ateliéru na začátku dílny. Cestou k východu z expozice si

každý na závěr vyfotí jeden exponát z expozice současného skla, který

je mu z nějakého důvodu blízký.

- Skupina se vrátí hlavním schodištěm do ateliéru.

ATELIÉR:

• * Práce s technikami dramatické výchovy (20 minut)

- Zbylo nám 5 fotografií (vinutky jsme již využili u figurek v expozici

skla). Lektor na velký papír píše názvy fotografií, které si děti vyfotily

v expozici – 1) exponát z expozice bižuterie, 2) exponát z historické

expozice skla, 3) exponát ze současné sklářské tvorby z expozice.

Vznikne pomyslné společné fotoalbum sloužící jako rekapitulace a

reflexe prohlídky expozice.

- Práce se živými obrazy – zbylé dvě fotografie děti ztvární pomocí

živého obrazu – 1) každý sám za sebe vytvoří živou sochu vánoční

ozdoby visící na stromečku, kterou si v expozici vyfotil, lektor děti

obejde a koho se dotkne, ten řekne, co je za ozdobu, 2) vytvoří se dvě

skupiny, a každá vymyslí živý obraz skleněné ceny „Miss skleněná

figurka“ pro nejsympatičtější skleněnou figurku z expozice – a)

všestranné využití skla, b) za každým návrhem je výtvarník, bez

nápadu nelze nic vyrobit, stejně jako bez šikovných rukou je nápad k

ničemu (příprava 5 minut, pak vzájemná prezentace, kratičká reflexe,

co jsme viděli, jaká figurka je pro mě tou Miss).

• Práce se sklem / loutkou (**25 minut, *20 minut)

- Každé dítě si (**s dopomocí lektora) vyrobí svou loutku.

- ** S loutkami proběhne krátká reflexe (lektor ji vede prostřednictvím

loutky Skloráda), každé dítě kratičkou improvizací prostřednictvím své

loutky sdělí ostatním, co si z výpravy za figurkou pamatuje, co ho

zaujalo atd.

- ** Rozloučení se Sklorádem, který bude dál putovat světem, každé dítě

si svou loutku bere s sebou. Zase se někdy třeba sejdou v muzeu nebo

na jiné výpravě za sklem. Co bych popřál krajánkovi na cestu

prostřednictvím své loutky?
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- * Improvizace, plná hra – děti opět vytvoří dvě skupiny a připraví si

s loutkami krátkou improvizaci na téma tajný noční život v muzeu,

čerpají z informací z expozice a své fantazie (příprava 5 minut, pak

vzájemná prezentace, kratičká reflexe, co jsme viděli).

• Závěrečná reflexe již bez loutek. (5 minut)

- Jaký zážitek nebo zkušenost z dnešní lekce nechci zapomenout?