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 NA POČÁTKU BYLO ZRNKO PÍSKU

Kamila Parsi Žďárská od počátku průběžně konzultovala svůj záměr využít
ve svém bakalářském projektu vlastní potenciál výtvarnice, sklářky a
propojit jej s vybavením pedagožky DV. Tak se poměrně plynule rodil ze
záměru koncept projektu, a nakonec vznikl scénář projektu „Na počátku
bylo zrnko písku“.

Bakalářská práce Kamila Parsi Žďárská má dar slova a s lehkostí nás
provází muzeem skla a bižutérie v Jablonci nad Nisou. Dále nás seznamuje
s fenoménem skla, od mýtu o objevu výroby skla, historií jeho výroby.
Dozvíme se, co je sklářský kmen i specializace sklářských profesí až po
zrod železnobrodské skleněné figurky. To vše jsou velmi zajímavé a
důležité informace, abychom mohli nahlédnout do autorčina bakalářského
projektu, v muzeu skla a bižutérie.

Záměrem autorky dramatickovýchovné dílny Na počátku bylo zrnko písku,
bylo přiblížit účastníkům zážitkovou a interaktivní formou vznik skleněné
figurky, od základní suroviny až po finální výrobek.
Skleněná loutka Skloráda se stala protagonistou a průvodcem celé dílny.
Cílem projektu bylo prostřednictvím metod dramatické výchovy probudit v
účastnících představivost, schopnost vnímat věci okolo nás v souvislostech
a prohloubit jejich komunikační schopnosti.

Dílna proběhla celkem třikrát se třemi různými věkovými skupinami.
Kamila Parsi Žďárská popisuje zevrubně ve své práci proces hledání
funkčního konceptu dílny a podrobně zaznamenává průběh všech tří lekcí,
ze kterých vyplynula zajímavá srovnání vzhledem ke specifikům dané
skupiny.

Z mého pohledu je cenné že se podařilo provést všechny tři zcela různé
skupiny pomocí autorčiny skleněné loutky celým edukačním programem,
kdy si každý z účastníků vyrobil vlastní skleněnou loutku a skrze ni
vstoupil do komunikace s postavou Skloráda.

Bohužel jsem nemohl být přítomen ani jedné ze tří realizovaných dílen, ale
vše jsme s autorkou konzultovali.

Myslím, že práce Kamily Parsi Žďárské je pozoruhodná už jen spojením
muzejní edukace, dramatické výchovy, loutkového divadla a řemeslné
dovednosti, ale také důkladností, s jakou nás s projektem seznamuje.

Mohu proto s potěšením konstatovat, že práce splňuje bez problémů
nároky kladené na bakalářskou práci a navrhuji známku B -A

V Praze dne 23.6.2022 doc. MgA. Karel Vostárek